

SVEIKINAME



Vytautas Juozaitis

Balandžio 15 d. dirbti pradėjo nauja Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo bibliotekos vadovė Aušrinė Žilinskienė, laimėjusi Kultūros ministerijos skelbtą konkursą eiti Nacionalinės bibliotekos generalinio direktoriaus pareigas. Ją bibliotekos kolektyvui pristatė kultūros ministras Simonas Kairys.

2014–2022 m. A. Žilinskienė vadovavo Lietuvos kultūros institutui, vėliau dirbo Lietuvos audiosensorinės bibliotekos projekto „ELVIS – pritaikytų medijų platforma: prieigos prie įtraukaus kultūros turinio individualių poreikių turintiems vartotojams plėtra“ vadove. 2011–2014 m. buvo Lietuvos meno kūrėjų asociacijos projektų vadove, dešimt metų (2001–2010 m.) ėjo viešosios įstaigos „Lietuviškos knygos“ direktoriaus pareigas.

Susitikime su Nacionalinės bibliotekos darbuotojais A. Žilinskienė papasakojo apie savo įvairiapusę patirtį kultūros srityje, pristatė savo viziją ir tikslą – teikti kuo kokybiškesnes paslaugas vartotojams, taip pat būti pavyzdžiu visoms šalies bibliotekoms.

ĮVYKIS

EUROPOS VERTYBĖS, BENDRADARBIAVIMAS IR KOKYBIŠKOS PASLAUGOS

Nuo 2001 metų Lietuvos bibliotekinių draugijos (LBD) balandžio 23–29 d. skelbiama Nacionalinė Lietuvos bibliotekų savaitė kasmet suburia bibliotekinių bendruomenę, kviečia bibliotekas pristatyti savo veiklas ir iniciatyvas visuomenei, kalbėti apie bibliotekininko profesiją ir prestižą, aptarti kitas bendruomenei svarbias temas. Tradiciškai Nacionalinė Lietuvos bibliotekų savaitė pradedama balandžio 23-iają, UNESCO paskelbtą Pasauline knygos ir autorių teisių diena.

Atsižvelgiant į aktualijas, kiekvienais metais skelbiama vis kita tema. Šiemetė – „Europos šeimoje“, pasirinkta minint Lietuvos narystės Europos Sąjungoje 20-metį, akcentuojant Lietuvos bibliotekų veiklą platesniame kultūriniame, informaciniame ir kūrybiniame kontekste, glaudų tarpinstitucinį ir šalių bendradarbiavimą.

Visą savaitę šalies bibliotekos savo bičiulius kvietė į įvairiausių renginių, o balandžio 27 d. apie 200 bibliotekinių dalyvavo Plateliuose vykusiame tradiciniame pėsčiųjų žygyje, taip dar kartą patvirtindami profesinės bendruomenės aktyvumą, iniciatyvumą ir vienybę.

Nacionalinė Lietuvos bibliotekų savaitė iškilmingai atidaryta balandžio 23 d. Lietuvos nacionalinėje Martyno Mažvydo bibliotekoje. Į šventę susirinkusius dalyvius ir svečius iš ekrano pasveikino Nacionalinės Lietuvos bibliotekų savaitės globėja, Seimo Pirmininkė Viktorija Čmilytė-Nielsen: „Sveikinu 24-osios Lietuvos bibliotekų savaitės dalyvius, visą bibliotekų bendruomenę, geranorišką, nuolat besikeičiančią, kūrybingą ir atvirą naujovėms. Praeitų metų nacionalinės savaitės raktinis žodis buvo „atsparumas“, svarstyta, kokią įtaką pastarųjų metų krizės padarė bibliotekų bendruomenei, kaip jos paveikė vartotojus, besinaudojančius bibliotekų paslaugomis. Buvo keliamas labai svarus klausimas – ko mes visi kartu išmokome ir kaip tapome atsparesni ir priešiški



Kultūros ministras Simonas Kairys su apdovanojamais 2023 m. geriausiomis bibliotekininkėmis. Iš dešinės: Lietuvos audiosensorinės bibliotekos Komunikacijos ir informacijos skyriaus vedėja Ramunė Balčikonienė, Kauno apskrities viešosios bibliotekos direktorė Edita Urbonavičienė, Šiaulių apskrities P. Višinskio viešosios bibliotekos Bibliotekų metodikos ir vadybos skyriaus kultūros projektų vadovė Urtė Šulskienė. © Vygaudas Juozaitis

išorės įtakai, ir negatyviam vidinių baimių poveikiui. Ir visiškai logiška, kad kitas svarstymo žingsnis būtų aptarti vertybes, kurios atsparumo išgrynintos tampa pagrindu atviram, sąžiningam, pasitikėjimu grįstam bendradarbiavimui.“

Būdami Europos Sąjungos dalimi, sąžiningai priimdami europietiško bendrabūvio, vieningos Europos šeimos taisykles, V. Čmilytės-Nielsen teigimu, neišvengiamai įsiliejame į pačius įvairiausių europietiškus kontekstus – nuo dalyvaujamosios demokratijos ir tvaresnio gyvenimo būdo propagavimo iki nuolatinio įvairialypio bendradarbiavimo tarp pavienių asmenų, institucijų, šalių. Įsitraukdami į platesnes informacines, kultūrinės, kūrybinės erdves, nepamirštame atsparumo pamokų, tačiau

kartu atsiveriame geranoriškai įtakai, kuri daro mus stipresnius ir atsakingesnius. „Tokia, manau, yra mūsų buvimo Europos šeimoje prasmė. Būtent todėl šiųmetis Nacionalinės bibliotekų savaitės šūkis yra toks prasmingas“, – sakė Seimo Pirmininkė.

Kreipdamasis į bibliotekų bendruomenę, kultūros ministras Simonas Kairys teigė, kad jeigu reikėtų apibūdinti bibliotekų sektorių vienu žodžiu – tai būtų bendruomeniškumas, gebėjimas veikti kartu. „Šis įspūdis išlieka nepakitęs nuo pat mano kadencijos pradžios. Tai labai stipri bendruomenė, visada sugebanti reaguoti į kontekstą, įveikti šiandienos ir net rytdienos iššūkius“, – kalbėjo ministras.

Aptardamas mūsų buvimą Europos šeimoje, S. Kairys džiaugėsi ir bendravimu su kolegomis bei partneriais iš Europos Sąjungos, ir skiriamu dėmesiu būsimiems šeimos nariams – ukrainiečiams.

Padėkojęs bibliotekoms už bendrystę, dedamas pastangas, kad visuomenė nuolat tobulėtų, S. Kairys paskelbė 2023 m. geriausius bibliotekininkus ir įteikė apdovanojimus.

2023 metų **geriausio bibliotekininko vardas** suteiktas Lietuvos audiosensorinės bibliotekos Komunikacijos ir informacijos skyriaus vedėjai **Ramunei Balčikonieni**. Apdovanojimas skirtas už prieinamumo visiems principų įgyvendinimą bibliotekų sektoriuje, bibliotekų vartotojų auditorijos plėtrą, įtraukiant asmenis su negalia į kultūrinę veiklą, prieinamumo temos sklaidą visuomenėje ir tarp bibliotekose dirbančių specialistų.



Šventės dalyvius ir svečius iš ekrano sveikinusi Seimo Pirmininkė Viktorija Čmilytė-Nielsen kalbėjo apie buvimo Europos šeimoje esmę, kai atsiverdami geranoriškai įtakai tampame stipresni ir atsakingesni.



Lietuvos bibliotekinių draugijos pirmininkė Laura Juchnevič sveikino laureatus ir teigė, kad Lietuvos bibliotekos jau subrendusios kurti visiems prieinamas paslaugas.

2023 metų **geriausio bibliotekos vadovo vardas** atiteko Kauno apskrities viešosios bibliotekos direktorei **Editai Urbonavičienei**. Ji apdovanota už asmeninį indėlį modernizuojant biblioteką, kuriant ir įgyvendinant išskirtinę interjero dizaino koncepciją bei modernizuotos bibliotekos pozicionavimo strategiją, lyderystę telkiant viešąsias bibliotekas bendroms veikloms organizuoti ir sektoriui svarbiems klausimams spręsti, aktyvų įsitraukimą į socialinių akcijų organizavimą bei tarptautinio bendradarbiavimo skatinimą.

2023 metų **geriausio jaunojo bibliotekininko vardą** pelnė Šiaulių apskrities Povilo Višinskio viešosios bibliotekos Bibliotekų metodikos ir vadybos skyriaus kultūros projektų vadovė **Urtė Šulskienė**. Ji įvertinta už iniciatyvas, skatinančias bibliotekas diegti naujas, pažangia pasaulio praktika grįstas paslaugas, užtikrinančias Darnaus vystymosi principų aktualizavimą ir sklaidą visuomenei, bibliotekų žinomumo, prestižo didinimą ir bibliotekų specialistų kompetencijų stiprinimą.

LBD pirmininkė Laura Juchnevič pasveikino apdovanojimus laureatus, pabrėžė, kad draugijos šiame pasirinkta tema tikrai yra aktuali. Jos teigimu, Lietuvos bibliotekos jau yra subrendusios kurti visiems prieinamas paslaugas. „Mes kuriame bibliotekas, kurių pavyditi kitų šalių kolegos, kai atvažiuoja pas mus pažiūrėti, kaip turėti atrodyti europinio lygio konceptualiai sukurta biblioteka, mes turime jaunuosius bibliotekininkus, kurie nebijo iššūkių, imasi naujų temų ir užduočių, sugeba organizuoti tarptautines veiklas ir projektus. Turime, ką švęsti, galime padėkoti vieni kitiems, už tai, kad esame labai stipri bendruomenė“, – kalbėjo L. Juchnevič.

LBD pirmininkė pasidžiaugė ir balandžio 23 d. Lietuvos nacionalinėje Martyno Mažvydo bibliotekoje pasirašytu Lietuvos bibliotekų asociacijų ketinimų protokolu dėl bendradarbiavimo įgyvendinant iniciatyvą „Biblioteka visiems“, skatinant mokslo ir visuomenės



Nacionalinės bibliotekos generalinė direktorė Aušrinė Žilinskienė sakė tikinti, kad tradicija pradėti Bibliotekų savaitę Nacionalinėje bibliotekoje bus tęsiama, ir visai bendruomenei linkėjo gražios šventės.



Bibliotekų matomumu džiaugėsi ir su profesine švente sveikino ilgametis Nacionalinės bibliotekų savaitės rėmėjas, „Asseco Lietuva“ generalinis direktorius Albertas Šermokas.

dialogą, viešinant kuriamas vertes visuomenei ir kitus prioritetinius tikslus. O šio bendradarbiavimo rezultatus, pasak L. Juchnevič, bus galima aptarti jau kitais metais.

Kalbėjusi Nacionalinės bibliotekos generalinė direktorė Aušrinė Žilinskienė pasveikino ir tuos, kurie buvo paminėti, nominuoti ir apdovanoti, ir visus tuos, kurie triūsia ir kasdien sulaukia lankytojų šypsenos ar padėkos žodžio – kartais tai gal net svarbesnis įvertinimas. Ji džiaugėsi gražia tradicija pradėti Bibliotekų savaitę Nacionalinėje bibliotekoje ir teigė tikinti, kad ji bus tęsiama, kad Martyno Mažvydo biblioteka toliau išliks atvira dialogui, bendruomenės susitikimams, pasirengusi aptarti bibliotekoms kylančius iššūkius ir ieškoti bendrų sprendimų.

„Noriu pakviesti švęsti ir kitas progas. Metų pabaigoje Nacionalinė biblioteka minės 105-ąsias metines, tai proga susitikti ir pasimatyti. Kviečiu dialogui, bendradarbiavimui ir bendriems projektams. Gražios šventės“, – linkėjo A. Žilinskienė.

Su profesine švente sveikino ir ilgametis Nacionalinės bibliotekų savaitės rėmėjas, „Asseco Lietuva“ generalinis direktorius Albertas Šermokas, šventinę nuotaiką renginio dalyviams dovanojo Nacionalinės Mikalojaus Konstantino Čiurlionio menų mokyklos jaunieji atlikėjai ir pedagogai.

Vaidenė Grybauskaitė